

QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 01

Ocorrendo igualdade de valores no envio das propostas, será feito sorteio ou será considerado o envio em primeiro lugar?

RESPOSTA

Vide item 9.11.1 do Edital.

QUESTIONAMENTO 02

Para a assinatura do contrato é necessário que o proprietário da empresa se desloque até o local ou o envio é feito via correspondência ou e-mail?

RESPOSTA

O envio do contrato será feito via Correios.

QUESTIONAMENTO 03

Será aceito agenciamento unitário e total no valor de R\$ 0,01 (um centavo) tendo em vista que é o menor valor que o sistema licitacoes-e aceita, e depois de ganho o pregão a taxa é arredondada para R\$ 0,00 (zero) para todos os itens?

RESPOSTA

Inicialmente relevante esclarecer que as propostas encaminhadas não serão da taxa por transação, mas sim pelo valor global dos serviços.

O VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS (conforme demonstrado no Anexo II do Edital) serão apurados a partir do valor ofertado da taxa por transação MULTIPLICADO pela quantidade estimada de transações no período de 12 meses.

Diante disso, o VALOR GLOBAL DE R\$ 0,01 é matematicamente impossível.

QUESTIONAMENTO 04

Será necessário posto de atendimento ou escritório na cidade do contratante?

RESPOSTA

Vide item 1.3, Anexo I, do Edital.

Belo Horizonte, 16 de abril de 2018.
Comissão de Licitação.